
 

   
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nội dung Giảm nghèo về thông tin năm 2020 

  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo thực hiện chương trình 

UBND huyện Triệu Sơn thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Tỉnh về thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo về thông tin như:  

Thông tư số 06/2017/TT-BTTTT ngày 02/5/2017 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông về hướng dẫn thực hiện Đề án “Truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin” thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016- 2020; Quyết định số 289/QĐ-TU ngày 27/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững 

giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 04/3/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản năm 

2020 và Kế hoạch số 315/KH-STTTT ngày 11/3/2020 của Sở Thông tin & Truyền 

thông Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội 

cơ bản về thông tin năm 2020. UBND huyện Triệu Sơn ban hành Quyết định số 

1959/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 về việc giao chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội 

cơ bản năm 2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 1210/KH-UBND ngày 

14/5/2020 tuyên truyền giảm nghèo Thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 2020. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, đoàn thể xã hội, tổ chức quần chúng về thực hiện chỉ tiêu tiếp cận 

các dịch vụ xã hội cơ bản và thực hiện Đề án “Truyền thông và Giảm nghèo về 

thông tin” giai đoạn 2017-2020.  

2. Phân công đơn vị thực hiện nội dung giảm nghèo về thông tin: Chỉ 

đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao 

& Du lịch huyện; đài Truyền thanh các xã, phường tăng cường công tác tuyên 

truyền về Chương trình mục tiêu Quốc gia về truyền thông và giảm nghèo về thông 

tin; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của Huyện , các văn bản 

mới, chính sách mới đảm bảo đúng quy định của Luật tiếp cận thông tin. Mở 

chuyên mục tuyên truyền tiếp cận các dịch vụ xã hội trên Cổng Thông tin điện tử 

huyện Triệu Sơn và Trang Thông tin điện tử xã, thị trấn.  

3. Việc thực hiện ở các xã, thị trấn: 34/34 xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh cấp xã về các chương trình mục tiêu của Quốc gia, của 
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sâu rộng đến nhân dân về thực hiện các chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản 

và thực hiện Đề án “Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin” giai đoạn 2017-

2020.  

- Trong năm Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện đã 

lồng ghép vào các chương trình phát nhiều tin, bài, phóng sự chuyên đề thực hiện 

chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản; đài Truyền thanh các xã, thị trấn thường 

xuyên phát về hiệu lực thi hành Luật Thi hành án hình sự; Luật Đầu tư công; Luật 

Phòng, chống tác hại của rượu, bia... Thông qua công tác tuyên truyền đã tạo điều 

kiện cho người nghèo, cận nghèo hiểu biết thêm về pháp luật và các chính sách của 

Đảng và Nhà nước. 

II. HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC NĂM 2020  

Nguồn kinh phí tỉnh hỗ trợ năm 2020 là 97 triệu đồng, trong đó phòng VH và 

TT tham mưu UBND huyện làm: băng zôn tuyên truyền trên địa bàn huyện là 

19.800.000đồng; Tuyên truyền bằng tờ rơi đến các thôn, xã là: 14.000.000đồng; 

Tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn cấp ti vi cho 04 thôn, trị giá là: 44.000.000đồng;  

Tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô là 19.200.000đồng trên các tuyến đường liên 

thôn, liên xã khu vực trọng tâm, trọng điểm trên địa bàn huyện; thực hiện công tác 

tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và chương trình mục tiêu 

giảm nghèo thông tin, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017 - 2020. Ngoài nguồn 

kinh phí trên, huyện trích hàng trăm triệu phục vụ công tác tuyên truyền, các xã, thị 

trấn, các làng vận động nhân dân ủng hộ kinh phí mua sắm tăng âm, trang thiết bị tại 

nhà văn hóa thôn đến nay 100% các xã, thị trấn có hệ thống truyền thanh đến các thôn 

và 100% thôn, bản, phố có tăng âm, loa đài phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, 

một số thôn có điều kiện mua sắm ti vi, máy tính kết nối internet. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG GIẢM NGHÈO VỀ 

THÔNG TIN NĂM 2020  

1. Kết quả thực hiện các nội dung giảm nghèo về thông tin năm 2020 

Số hộ dân thuộc xã nghèo được tiếp cận, cung cấp thông tin về chính sách, 

pháp luật của Đảng và Nhà nước; kinh nghiệm sản xuất; tình hình phát triển kinh tế 

xã hội là: 735 hộ; 

- 100% Cán bộ cấp xã làm công tác thông tin và truyền thông được đào tạo 

nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ thông tin tuyên truyền cổ động; 

Xã nghèo có điểm thông tin, tuyên truyền cổ động ngoài trời là 04 xã; 

2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu tiếp cận DVXHCB về thông tin. 

Báo cáo theo biểu mẫu số 01,03. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện xây 

dựng chuyên đề tuyên truyền về công tác giảm nghèo, phổ biến khoa học kỹ thuật về 

trồng trọt, chăn nuôi cho nông dân các xã, thị trấn. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho người dân, 

đặc biệt hộ nghèo về việc tiếp cận thông tin trên địa bàn toàn huyện. 
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- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH Hướng dẫn các xã thực hiện Quyết 

định số 1959/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 về việc giao chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ 

xã hội cơ bản năm 2020 trên địa bàn huyện.  

3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân  

- Cơ sở hạ tầng tại một số xã trên địa bàn huyện còn nghèo nàn, hạn chế; các 

công trình phúc lợi chưa được đầu tư nhiều. Đặc biệt là 04 xã miền núi Bình Sơn, 

Triệu Thành, Thọ Sơn, Thọ Bình dân cư ít, không tập trung, địa hình phức tạp, đời 

sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn; các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn 

thông  chi phí đầu tư tại khu vực này lớn mà lợi nhuận thu lại nhỏ, nên việc đầu tư 

chưa được quan tâm. 

 - Một số hộ dân trên địa bàn chủ yếu làm đồi, ít có thời gian tìm hiểu và tiếp 

nhận các thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện và của xã, 

chủ yếu tiếp nhận thông tin qua công tác tuyên truyền, phổ biến của cán bộ thôn và 

xem thông tin trên truyền hình, Internet.  

4. Đề xuất, kiến nghị 

- Hỗ trợ phương tiện nghe, xem cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo của huyện  

nhằm phát huy tác dụng, hiệu quả trong việc đẩy lùi nghèo về thông tin cho người 

dân.  

- Đầu tư xây dựng và nâng cấp cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện thuận lợi để 

người nghèo tiếp cận thông tin truyền thông, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

 - Hàng năm, tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội 

ngũ làm công tác thông tin và truyền thông cấp huyện, cấp xã.  

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu tiếp 

cận dịch vụ xã hội cơ bản về thông tin năm 2020./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở TT&TT(b/c); 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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